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2. N@ Raportin si né pikén 1 t& késaj shkr'eS&gj@

dalin nga auditimi i Pasqyrave Vjetore Financiare t& K
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1 Opinioni i Auditimit

Ne kemi pérfunduar auditimin e pasqgyrave financiare t& Komunés sé Kaganikut pér vitin &
pérfunduar mé 31 Dhjetor 2021, né pérputhje me Ligjin pér Zyrén Kombétare té& Auditimit t&
Republikés sé Kosovés dhe Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme t& Auditimit
(SNISA). Auditimi &shté kryer pér té na mundésuar té shprehim opinionin pér pasqyrat financiare
dhe konkluzionin pér pajtueshmériné me autoritetet.

Opinion i kualifikuar pér pasqyrat financiare vjetore

Ne i kemi audituar pasqyrat financiare vjetore té Komunés sé Kaganikut (KK), té cilat pérmbajné
pasqyrén e pranimeve dhe pagesave né para té gatshme, raportin e ekzekutimit t& buxhetit si dhe
shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare, pérfshiré pérmbledhjen e politikave té réndésishme
té kontabilitetit dhe raportet tjera2, pér vitin e pérfunduar me 31 dhjetor 2021.

Sipas opinionit toné, pérveg ndikimit té ¢éshtjeve té pérshkruara né paragrafin pér Bazén pér
Opinion té& Kualifikuar, Pasqyrat Financiare Vjetore té Komunés sé Kacanikut, prezantojné njé
pamje té drejté dhe té vérteté né té gjitha aspektet materiale, né pérputhje me Standardet
Ndérkombétare té Kontabilitetit pér Sektorin Publik, sipas kontabilitetit t& bazuar né para té
gatshme,

Baza pér Opinion té Kualifikuar

c1 Detyrimet kontingjente té& prezantuara né nenin 18 né Raportin Vjetor Financiar (RVF) ishin
té nénvlerésuara pér 414,546¢;

A1 Komuna kishte béré kegklasifikim té& shpenzimeve népér kategori ekonomike né vieré
104,879€; dhe

A2 Pasurité kapitale t& prezantuara né nenin 19.3.1 né RVF ishin t& mbivlerésuar pér
101,407€.

Mé gjerésisht shih nénkapitullin 2. 1 Céshijet gé ndikojné né opinion té auditimit

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa e raportit ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasgyrave Financiare’. Né pérputhje me
ONISA-P-10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé& ZKA-sé, si dhe kérkesat e tjera relevante pér
auditimin e PFV-ve té organizatave buxhetore, ZKA-ja éshté e pavarur nga subjekti i auditimit.
Besojmé se déshmité e auditimit g& kemi marré jané té mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin
e bazés pér opinion.
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Konkluzion pér pajtueshmériné

Ne kemi audituar nése proceset dhe transaksionet pércjellése jané né pajtueshméri me kriteret e
pércaktuara té auditimit qé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit t&€ burimeve financiare.

Sipas mendimit toné, pérveg ndikimeve té ¢éshtjeve té pérshkruara né seksionin Baza pér
Konkluzion t& pajtueshmérisé, transaksionet e kryera né procesin e ekzekutimit té buxhetit
Komunés sé Kaganikut kané gené, né té gjitha aspektet materiale, né pérputhje me kriteret e
pércaktuara te auditimit qé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit té burimeve financiare.

Baza pér konkluzion

A3 Komuna te dy kontrata publike kornizé té lidhura me ¢gmim pér njési kishte béré tejkalimin e
tyre né vleré 153,195€;

A4 Komuna né katér raste kishte léshuar dokumentacionin e tenderit pa hartuar projektin
ekzekutues; dhe

C2 Komuna nuk kishte arrit té b&jé inspektimin (verifikimin) e 20% té pronave.
Mé gjerésisht shih nénkapitullin 2.2 Céshtjet gé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmerisé

Auditimi &shté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare’. Né pérputhje me ONISA-P-
10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé ZKA-sé, si dhe kérkesat e tjera relevante pér auditimin e PFV-
ve té organizatave buxhetore, ZKA-ja éshté e pavarur nga subjekti i auditimit. Besojmé se
déshmité e auditimit g& kemi marré jané té mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin e bazés pér
konkluzion.

Pérgjegjésité e Menaxhmentit dhe té organeve drejtuese/qeverisése pér pasqyrat financiare
vjetore

Kryetari i Komunés éshté pérgjegjés pér pérgatitjien dhe prezantimin e drejté té Pasqyrave
Financiare sipas Standardeve Ndérkombétare té Kontabilitetit né Sektorin Publik - Raportimi
Financiar bazuar né Kontabilitetin e Parasé sé Gatshme. Po ashtu, Kryetari i Komunés éshte
pérgjegjés edhe pér vendosjen e kontrolleve té brendshme, té cilat i pércakton si té nevojshme
pér t&é mundésuar pérgatitien e Pasqgyrave Financiare, pa keq deklarime materiale té shkaktuara,
qofté nga mashtrimi apo gabimi. Kjo pérfshiné pérmbushjen e kérkesave qé burojné nga Ligji nr.
03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité dhe Rregullorja nr. 01/2017 pér
Raportim Vjetor Financiar nga Organizata Buxhetore.

Kryetari i Komunés éshté pérgjegjés pér té siguruar mbikéqyrjen e procesit té raportimit financiar
té Komunés sé Kacanikut.
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Pérgjegjésia e Menaxhmentit pér Pajtueshmériné

Menaxhmenti i Komunés sé Kaganikut éshté gjithashtu pérgjegjés pér pérdorimin e burimeve
financiare té Komunés sé Kaganikut né pérputhje me Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike
dhe Pérgjegjésiné dhe té gjitha rregullat dhe rregulloret e tjera té zbatueshme.®

Pérgjegjésia e Auditorit té Pérgjithshém pér auditimin e PFV-ve

Objektivat tona jané té ofrojmé siguri té arsyeshme nése pasqyrat financiare si térési nuk
pérmbajné keqg-deklarime materiale, qofté pér shkak té mashtrimit ose gabimit dhe té hartojmeé njé
raport t& auditimit g& pérfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme éshté siguri e nivelit té larté,
por nuk éshté njé garanci se njé auditim i kryer né pérputhje me SNISA-t do té zbulojé ¢do keg-
deklarim material g¢ mund té ekzistojé. Keg-deklarimet mund té vijné nga mashtrimi ose gabimi
dhe konsiderohen materiale nése, individualisht ose si térési, né ményré té arsyeshme pritet té
ndikojné né vendimet ekonomike té pérdoruesve té marra né bazé té kétyre pasqyrave financiare.

Objektivi yné éshté gjithashtu té shprehim njé konkluzion té auditimit pér pajtueshmériné e
autoriteteve pérkatése t&é Komunés sé Kaganikut me kriteret e pércaktuara te auditimit gé burojné
nga legjislacioni i zbatueshém né kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare, lidhur me
subjektin e audituar.

Si pjesé e auditimit né pérputhje me Ligjin pér ZKA dhe SNISA-i€, ne ushtrojmé gjykim dhe
skepticizém profesional gjaté gjithé auditimit. Ne gjithashtu:

Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziqet e keq-deklarimit material t&€ pasqyrave financiare,
qofté pér shkak t& mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit gé i
pérgjigjen atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér opinion. Rreziku i mos zbulimit té njé keg-deklarimi
material qé rezulton nga mashtrimi éshté me i larté sesa pér até gé rezulton nga gabimi,
pasi mashtrimi mund té pérfshijé manipulim, falsifikim, |éshime té géllimshme, keq
pérfagésime ose anashkalim té kontrolleve té brendshme.

Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e mos-pajtueshmérisé me autoritetet, qofté pér shkak
té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit qé jané pérgjegjése
ndaj atyre rreziqgeve, dhe marrim déshmi té auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér konkluzionin toné pér pajtueshmériné me
autoritetet. Rreziku i mos zbulimit té njé rasti t& mos pajtueshmérisé me autoritetet gé vjen
nga mashtrimi éshté mé i larté sesa pér até gé rezulton nga gabimi, pasi mashtrimi mund té
pérfshijé manipulim, falsifikim, léshime té qéllimshme, keq pérfagésime ose anashkalim té
kontrollit t& brendshém.

 Sigurohemi ta kuptojmé kontrollin e brendshém relevant pér auditimin, pér t'i hartuar
procedurat e auditimit qé jané té pérshtatshme, por jo me géllim té shprehjes sé njé opinioni
mbi efektivitetin e kontrollit t& brendshém t& Komunés sé Kaganikut.

+ Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave té kontabilitetit té pérdorura dhe arsyeshmériné e
vlerésimeve té kontabilitetit dhe shpalosjet e ndérlidhura té béra nga menaxhmenti.

Vlerésojmé prezantimin e pérgjithshém, strukturén dhe pérmbaijtjen e pasqyrave financiare,
pérfshiré shpalosjet, pér t'u siguruar se pasqyrat financiare paragesin transaksionet dhe
ngjarjet themelore né ményré té drejté dhe té sakte.
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Ndér té tjera, ne komunikojmé me menaxhmentin dhe ata qé jané pérgj

né lidhje me fushéveprimin dhe kohén e planifikuar té auditimit dhe gjetjet e rén
auditimit, pérfshiré ndonjé mangési domethénése né kontrollin e brendshém gé ne e |
gjaté auditimit.

Nga céshtjet e komunikuara me menaxhmentin, ne pércaktojmeé ato ¢éshtje gé
réndésishme né auditimin e Pasqgyrave Financiare té peﬂumm dhe qé
¢éshtje kyge té auditimit. Raporti i auditimit publikohet né ueb
informacioneve qe klasifikohen si senzitive apo pér shkak t&
administrative, né pajtim me legjislacionin né fugi.
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2 Gjetjet dhe rekomandimet

Gjaté auditimit, ne kemi vérejtur fusha ku nevojiten pérmirésime t& mundshme, rreth menaxhimit
financiar dhe kontrollit. Dobési evidente jané vérejtur né fusha té réndésishme financiare si:
Tejkalim i kontratave publike korniz&, mungesé e projekteve ekzekutive, prezantim jo i drejté |
detyrimeve kontingjente, kegklasifikim i shpenzimeve, dobési né regjistrimin e pasurive. Po ashtu,
procesi i raportimit né komuné éshté pércjellé me mangési, kjo éshté vérejtur sidlomos me rastin e
pérgatitjes sé Raportit Vjetor Financiar (RVF). RVF i Komunés i pérgatitur me daté 31.01.2022
pér vitin e pérfunduar me 31.12.2021, nuk ishte né pajtim me Rregullén Financiare nr. 01/2017.
Raporti ishte jo i sakté. Pas sugjerimeve nga auditimi, RVF éshté korrigjuar dhe dorézuar né ZKA
dhe géshtjet e ngritura nga ne jané korrigjuar, pérvec ¢éshtjeve té raportimit té sakté té
detyrimeve kontingjente dhe kegklasifikimit t& shpenzimeve té cilat kané ndikuar né kualifikimin e
opinionit t& auditimit.

Gjetjet dhe rekomandime kané pér géllim té pérmirésojné informacionin financiar té paragitur né
Raportin Vjetor Financiar, duke pérfshiré shpalosjet né formé té shénimeve shpjeguese dhe té
pérmirésojné kontrollet e brendshme lidhur me raportimin financiar dhe pajtueshmériné me
autoritetet né lidhje me menaxhimin e fondeve té sektorit publik.

Ne do t'i pércjellim (shqyrtojmé) kéto rekomandime gjaté auditimit té vitit t& ardhshém.

Ky raport ka rezultuar me shtaté (7) rekomandime, prej tyre katér (4) jané rekomandime té reja,
njé (1) i pérséritur dhe dy (2) tjera pjesérisht té pérséritura.

Derisa pér statusin e rekomandimeve té vitit paraprak dhe nivelin e zbatimit té tyre, shih kapitullin
4,

2.1 Céshtjet gé ndikojné né opinionin e auditimit

Céshtja A1 - Kegklasifikim i shpenzimeve né kategori ekonomike

Gjetja Udhézim Administrativ MF-nr.04/2019 pér Definimin e Projekteve Kapitale
dhe Klasifikimin e Shpenzimeve té Projekteve Kapitale parasheh se “Data
kur aseti éshté pér heré té paré i gatshém pér pérdorim dhe né gjendje té
pérdoret si¢ &shté menduar éshté data e komisionimit (pranimit teknik) té
asetit. Nga kjo dat&, shpenzimet e operimit, riparimit dhe mirémbajtjes
konsiderohen si shpenzime rrjedhése” Po ashtu, neni 18, paragrafi 3 |
Rregullés Financiare nr.01/2013/MF pér Shpenzimin e Parasé Publike,
parasheh se “shpenzimet duhet té jené né kodet adekuate, té pércaktuara
me Udhézimin Administrativ pér planin kontabél. Né planin kontabél té
Thesarit jané pércaktuar kodet dhe kategorité pérkatése té shpenzimeve gé
OB-té duhet t'i aplikojné&”.

Komuna kishte béré keqklasifikim té shpenzimeve népér kategori
ekonomike né vleré 104,879€. Nga kjo vieré:

- nga kategoria investimet kapitale jané paguar 87,562€, pér
mirémbajtjen teknike té objekteve komunale dhe riparimin e objekteve
shkollore, té cilat sipas udhézimit konsiderohen mallra dhe shérbime;

- nga kategoria mallra dhe shérbime vlera prej 15,637€, ishte paguar
nga Thesari sipas vendimit pérmbarimor pér shpronésimin e tokés
shpenzime kéto qé i takojné kategorisé investime kapitale; dhe
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Ndikimi

Rekomandimi A1

- nga kategoria mallra dhe shérbime jané paguar 1,680€, pér pagat e
arsimtaréve té angazhuar gjaté pandemisé Covid-19.

Kéto kishin ndodhur pér shkak té planifikimit jo t& miré buxhetor dhe
mungesés sé mjeteve né kategorité adekuate.

Pagesat e béra nga kategoria jo-adekuate, shpien né paragitjen e
shénimeve té gabuara né Pasqyrat Financiare t& Komunés, ku té dhénat
pér kategori té& shpenzimeve nuk jané té sakta dhe si té tilla japin informata
gorientuese pér shfrytézuesit e PFV-ve.

Kryetari duhet té sigurojé gé jané ndérmarré té gjitha veprimet e nevojshme
gé shpenzimet té planifikohen né ndarjet adekuate té buxhetit apo té béhet
ridestinimi i mjeteve qé pagesa dhe regjistrimi i shpenzimeve mé pas té
béhet sipas kodeve ekonomike adekuate.

Pérgjigja e menaxhmentit t& entitetit (Nuk pajtohen)

Me gjerésisht shih Shtojcén |

Céshtja A2 - Regjistrimet e gabuar té pasurive kapitale

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A2

Rregullorja MF-Nr. 02/2013 pér Menaxhimin e Pasurisé jo Financiare né
Organizatat Buxhetore, Neni 6 paragrafi 1 pércakton se "Cdo organizaté
buxhetore duhet té krijojé dhe azhurnoj regjistrin e pasurive jo financiare gé
i ka né menaxhimin e saj. Regjistri duhet t& mbahet ndaras pér ¢do pasuri
dhe né formé té agreguar sipas kategorive té klasifikuara né bazé té planit
kontabél" po ashtu, Neni 6 paragrafi 3 pércakton se "Pasuria kapitale duhet
té regjistrohet né SIMFK ndérsa pasuria jo kapitale dhe stoget duhet té
regjistrohet né sistemin “e-pasuria”.

Pasurité kapitale té prezantuara né nenin 19.3.1 né RVF ishin té
mbivlerésuar pér 101,407€, pasi qé pagesat e méposhtme ishin regjistruar
si pasuri kapitale ndonése i takojné kategorisé mallra dhe shérbime.

Pagesat né vleré 56,999€ dhe 17,084€ pér renovimin e objekteve
shkollore, pagesa né vieré 13,479€ pér renovimin e objekteve banesore,
pagesa né vleré 6,695€ pér furnizim me oxygen concentrator, pagesa né
vleré 5,990€ pér furnizim me inventar pér shkolla dhe pagesa né vieré
1,160€ pér mirémbajtjen dhe servisimin e veturave.

Mbivlerésimi i pasurive kapitale ka ndodhur pasi qé zyrtari i pasurisé
gabimisht i kishte regjistruar si pasuri kapitale né SIMFK, pasurité gé nuk e
plotésojné kriterin pér té gené pasuri kapitale.

Regjistrimet e gabuara, kané ndikuar né mbivlerésimin e pasurisé gé
njékohésisht ka reflektuar edhe né prezantimin e informatave jo té sakta né
pasqyrat financiare.

Kryetari duhet té sigurojé zbatimin e drejté té kontrolleve té brendshme
lidhur me regjistrimin e drejté té pasurisé jo financiare kapitale né pajtim me
kriteret e rregullores pér menaxhimin e pasurisé jo financiare.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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Céshtja C1 - Nénvlerésimi i detyrimeve kontingjente

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi C1

Neni 6 i Rregullores MF.nr, 01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar nga
Organizatat Buxhetore parasheh se: “Organizatat buxhetore mbajné
regjistra kontabél té sakté, té ploté, té azhurnuar dhe né harmoni me
legjislacionin né fuqi, pér té gjitha informatat financiare dhe informatat tjera
jo financiare”.

Detyrimet kontingjente té prezantuara né nenin 18 né Raportin Vjetor
Financiar (RVF) jané paragitur né vleré 100,511€, derisa sipas regjistrit té
mbajtur nga pérfaqgésuesi ligjor i Komunés kishin vierén 515,057€. Kjo
situaté tregon se detyrimet kontingjente ishin té nénvlerésuara pér
414,546€.

Paragqitja e detyrimeve kontingjente né vlera jo té sakta ka rriedhur si
rezultat i t& kuptuarit jo té drejté té kérkesés sé rregullés nga pérfagesuesi
ligjor i Komunés, i cili me rastin e pérgatities sé RVF kishte ofruar vetém
regjistrin e detyrimeve kontingjente me pretenduesit pér té cilat priten gé
kontestet gjygésore té zgjidhen brenda vitit 2021.

Prezantimi i detyrimeve kontingjente né vlera jo té sakta ndikon gé palét e
interesit apo shfrytézuesit e RVF-sé té mos informohen drejté dhe sakté
lidhur me vlerén detyrimeve kontingjente.

Kryetari duhet té sigurojé se pérfagésuesi ligjor i Komunés me rastin
pérgatitjes sé RVF do t'i ofroj tek financat regjistrat e ploté té detyrimeve
kontingjente.

Pérgjigia e menaxhmentit té entitetit (Nuk pajtohen)

Me gjerésisht shih Shtojcén |

9
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2.2 Céshtjet gé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmérise

Céshtja A3 - Tejkalim i kontratés publike kornizé

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A3

Pika 56.15 e Rregullés dhe Udhé&zuesit Operativ pér Prokurimin Publik
parasheh “Kurdo gé Autoriteti kontraktues nuk diné sasité indikative,
kontratat me gmime pér njési, AK duhet t& pércaktoj peshét né baze 1é
réndésisé sé secilés “kategori té shérbimeve" ose secilit" artikull* né
ményré gé Autoriteti Kontraktues té pércaktoj se cila &shté oferta me ¢mim
mé té ulét. Ne kéto raste nuk vlen pragu apo tavani plus/minus tridhjeté
pérqind (30%), si p.sh. mirémbajtje té veturave, mirémbaijtje té
gjeneratoréve etj. Né kéto raste né hapje publike té ofertave lexohet emimi
total i poentuar (peshuar) i cili shérben vetém pér géllim té vierésimit té
ofertave ndérsa kontrata lidhet me ¢gmime pér njési".

Te dy kontratat publike kornizé té lidhura me ¢mim pér njési kemi
identifikuar, se pagesat totale pér projektet kané tejkalim té vierés sé
kontraktuar. Tejkalimet jané vérejtur te kontrata “Mirémbaijtja verore dhe
dimérore e rrugéve lokale” e lidhur me 15.11.2019, né vieré 450,000€,
tejkalimi ishte né vleré 134,930€, dhe te kontrata "Rregullimi dhe
mirémbaijtja e sinjalizimit vertikal dhe horizontal” e lidhur me 21.11.2019, né
vleré 70,000€, tejkalim ishte né vleré prej 18,265€.

Tejkalimi i kontratave kishte ndodhur pér shkak se zyra e prokurimit me
rastin e hartimit t& kontratave gabimisht e kishte paraparé né kontrate
aplikimin e pragut apo tavanit plus/minus tridhjeté pérqgind (30%).

Tejkalimi i vlerés sé kontraktuar nuk &shté né pajtim me kriteret &
pércaktuara pér kontratat me ¢gmime pér njési, si dhe rezulton me pagesa
pértej buxhetit té planifikuar pér ato projekte dhe mund té ndikon né:
realizmin e projekteve tjera té planifikuara.

Kryetari duhet té sigurojé se zyra e prokurimit me rastin e hartimit té
kontratave do t'i respektoj kriteret e parapara ligjore, né ményré gé né asnjé
rast t& mos tejkalohet viera e kontratave.

Pérgjigja e menaxhmentit t& entitetit (Pajtohen)

Céshtja A4 - Mungesa e projektit ekzekutues

Gjetja

Rregullat dhe Udhézuesi Operativ pér Prokurimin Publik respektivisht pika
20.13 ndér tjerash parasheh se "Autoriteti Kontraktues éshté pérgjegjes pér
hartimin e projektit ekzekutues dhe i cili né ményré mandatore duhet t'i
bashkéngijitet (gjithashtu né pajisje elektronike) Specifikave Teknike, ié cilat
jané pjesé té dosjes sé tenderit. Asnjé Autoriteti Kontraktues nuk i lejohet
qé té léshojé dokumentacionin e tenderit pa bashkéngjitur pérshkrimin e
hollésishém té projektit”.

Né katér (4) raste kemi vérejtur se Komuna ka léshuar dokumentacionin e
tenderit pa hartuar projektin ekzekutues. Rastet ishin tek kontratat: Ndértimi
i shtegut té ciklistéve dhe trotuarit né fshatin Shtrazé né vieré

86,167€, Rregullimi i trotuarit Bob-Doganaj né vleré 134,334€, Rregullimi i
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Ndikimi

Rekomandimi A4

ndrigimit Publik né vieré 73,555€, dhe Rehabilitimi i rrugés Qamil llazi dhe
Sali Bajra, né vleré 259,937€.

Kjo ka ndodhur nga pakujdesia e Komunés pér té hartuar projektin
ekzekutues ashtu si¢ kérkohet me kérkesat ligjore.

Mungesa e projektit ekzekutues mund té shkaktoj véshtirési né realizimin e
projekteve gjaté fazés sé ekzekutimit, dhe rrité rrezikun qé gjaté procesit té
ekzekutimit t& projekteve té paragiten pengesa té ndryshme si né aspektin
profesional, ashtu edhe né vonesat e punimeve apo edhe né rritjen &
kostove té projekteve.

Kryetari té sigurojé kontrolle dhe monitoroj zbatimin e kérkesave ligjore, gé
me rastin e inicimit t& procedurave té prokurimit pér kontraktimin e punéve
té sigurohet paraprakisht hartimi i projekteve né pérputhje me nevojat dhe
kérkesat e parashikuara.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Nuk pajtohen)

Me gjerésisht shih Shtojcén |

Céshtja C2 - Mosverifikimi i ploté i pronave komunale

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi C2

Nenit 15 i Ligjit nr. 06/L-005 pér Tatimin né Pronén e Paluajtshme parasheh
qé Komuna ¢do vit duhet té kryejé veprime té inspektimit (verifikimit) pér té
paktén 20% e té gjitha pronave.

Komuna e Kacanikut kishte faturuar Tatimin né Proné nga sistemi | Protax
pér objekte 9105 fatura. Komuna né vitin 2021 kishte arritur té béjé
inspektimin (verifikimin) e 550 objekteve apo rreth 6% té objekteve.

Verifikimi i ulét i pronave ka ndodhur pér shkak té numrit t& pamjaftueshém
té zyrtaréve komunal né departamentin e tatimit né proné.

Inspektimi i ulét i pronave, mund té rezultojé me informata jo té plota té
pronés sé tatueshme aktuale si dhe té ndikoj né vlerésim jo té sakté té té
hyrave pér tatimin né proné.

Kryetari duhet té sigurojé arritien e verifikimit t& 20% té pronave té
paluajtshme né ményré qé ndryshimet eventuale té pronave té integrohen
né bazén e té dhénave pér té reflektuar detyrimin e sakté tatimor.

Pérgjigja e menaxhmentit t& entitetit (Pajtohen)
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2.3 Céshtjet tjera t&é menaxhimit financiar dhe té pajtueshmeérisé

2.3.1 Pasurité kapitale dhe jokapitale

Vlera e paragitur né RVF e pasurive kapitale ishte 77,308,618€, pasurive jokapitale ishte
732,592€ si dhe e stogeve 783€.

Céshtja B1 - Dobési né menaxhimin e pasurive jo kapitale

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B1

Rregullorja MF-Nr. 02/2013 pér Menaxhimin e Pasurisé jo Financiare ne
Organizatat Buxhetore, Neni 6 paragrafi 3 pércakton se "Pasuria kapitale
duhet té regjistrohet né SIMFK ndérsa pasuria jo kapitale dhe stoget duhet
té regjistrohet né sistemin “e-pasuria” dhe neni 22 paragrafi 3 pércakion se
" Té gjitha pasurité jo financiare kapitale dhe jo kapitale do t'i nénshtrohen
normave té zhvlerésimit".

Komuna kishte regjistruar pasuriné jo kapitale né sistemin e-pasuria,
mirépo sistemi nuk kishte llogaritur zhvlerésimin. Pérveg késaj kemi
identifikuar se katér (4) pagesa, né vieré 21,290€, nuk ishin regjistruar né
sistemin e-pasuria.

Dobésité e identifikuara kané ndodhur pér shkak se sistemi nuk kishte
llogaritur zhvleré&simin e pasurive, si dhe pakujdesisé sé zyrtarit t€ pasurive
pér t'i regjistruar té gjitha pasurité komunale né sistem.

Mos llogaritja e zhvlerésimit té pasurive jo kapitale si dhe mosregjistrimi i
ploté i tyre, ndikon qé pasurité jo kapitale t€ mos raportohen né pajtim me
kérkesat ligjore.

Kryetari duhet t& sigurojé ndérmarrjen e veprimeve té nevojshme pér
regjistrimin dhe raportimin e pasurisé jo kapitale né pérputhje me kriteret e
rregullores pér menaxhimin e pasurisé jo financiare.

Pérgjigia e menaxhmentit té entitetit (Nuk pajtohen)

Me gjerésisht shih Shtojcén |
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3 Informacion i pérmbledhur pér planifikimin dhe realizimin

e buxhetit

Ne kemi marré parasysh burimet e fondeve buxhetore, shpenzimin e fondeve dhe té ardhurave té
mbledhura nga kategorité ekonomike. Kjo éshté theksuar né tabelat e méposhtme:

Tabela 1. Shpenzimet sipas burimeve té fondeve buxhetore (né €)

Pérshkrimi Buxheti Buxheti 2_021 2020 2‘01 9
fillestar final*| Shpenzimet| Shpenzimet| Shpenzimet
Burimet e fondeve 8,782,599 9,086,394 8,653,621 9,025,466 u_;i*l"l 517
Grante Qeveritare - Buxheti 8,135,944 7,886,207 7,839,535 8,499,061 7,346,664
Financimi pérmes huamarrjes 0 23,449 22,929 66,825 38,481
Té bartura nga viti i kaluar 0 506,353 365,273 145,987 258,549
Té hyrat vetanake 646,655 646,655 404,714 302,734 461,818
Donacionet vendore 0 23,730 21,169 10,859 6,005
Buxheti final né raport me buxhetin fillestar ishte rritur pér 303,795€. Kjo rritje éshté rezultat i
rishikimit t& Ligjit té Buxhetit, Vendimeve té Qeverisé, i bartjes sé té hyrave vetjake nga viti
paraprak, financimit nga huamarrja si dhe donacioneve.
Né vitin 2021 Komuna ka shpenzuar rreth 95% té buxhetit pérfundimtar. Kjo paraget njé
performancé té miré buxhetore.
Tabela 2. Shpenzimet e fondeve sipas kategorive ekonomike (né €)
Pérshkrimi v - Shpenzziomz.;t Shpenzzigze(: smégg
shpenzimete fondeve sipas | g782,599|  9,086,304| 8653621 9,025466(  B111517
egorive ekonomike
Pagat dhe méditjet 5,289,706 5,058,048 5,058,048 5,232,500{ 4,959,252
Mallrat dhe shérbimet 800,000 846,215 826,344|  1,725418 824,638
Komunalité 212,769 204,964 188,597 183,233 140,476
Subvencionet dhe transferet 250,000 304,189 300,804 230,235 215,418
Investimet Kapitale 1,980,125 2672979  2279.828|  1,654,079| 1,971,734
Rezervat 250,000 0 0 0 0
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Shpjegimet pér ndryshimet né kategorité e buxhetit jané dhéné mé poshté:

Buxheti final pér paga dhe méditje ishte zvogéluar pér 231,658€, krahasuar me buxhetin fillestar.
Sipas pérgjigies nga zyrtarét komunal, Komuna nuk kishte arritur t& béjé rekrutimin e stafit &
lejuar me ligjin pér ndarjen buxhetore pér shkak se Sistemi Informativ i Menaxhimit té Burimeve
Njerézore i cili menaxhohet nga Ministra e Punéve té Brendshme nuk ishte funksionale né té
gjitha modulet pér t'i zhvilluar procedurat e rekrutimit, me g'rast geveria me vendim nr.11/52 date
29.12.2021 i kishte marr Komunés mjetet né vieré 249,787€. Pérveg zvogélimit kishte rritje té
buxhetit nga fondi i huamarrjes né vleré prej 18,129€, mjete kéto té cilat jané shpenzuar sipas
vendimeve té qeverisé pér shtesa né shéndetési gjaté pandemise.

Buxheti final pér mallra dhe shérbime ishte rritur pér 46,215€. Rritja ishte nga bartja e téﬁ%ve
vetjake té pa shpenzuara nga viti 2020 20,000€, rritje nga grandi i geverisé né vleré 22 555€, ku
me vendim nga Kuvendi Komunal ishin transferuar nga kategoria komunali dhe investime kapitale
né mallra dhe shérbime, rritje nga donacionet pér 2,400€ si dhe nga huamarrja 1,260€. Kéto
mijete kryesisht ishin planifikuar t& shpenzohen pér mirémbajtjen e rrugéve, mirémbaitja &
ndrigimit publik, sinjalizimi horizontal dhe vertikal, mirémbajtjen e hapésirave té gjelbéruara
publike, mirémbaijtjen e objekteve arsimore, furnizime shéndetésore etj.

Buxheti final pér shpenzime komunale ishte zvogéluar pér 7,805€, krahasuar me buxhetin
fillestar. Zvogélimi kishte ndodhur me vendim nga Kuvendi Komunal pér transfer té mjeteve
buxhetore nga grandi i geverisé né kategoriné mallra dhe shérbime pér parandalimin & COVID-
19 dhe kryesisht pér dezinfektimin e objekteve.

Buxheti final krahasuar me buxhetin fillestar pér subvencione ishte rritur pér 54,189€, nga kjo
vleré: 32,706€ jané rritje nga bartja e té hyrave vetjake té pa shpenzuara nga viti 2020, 21,183€
jané rritje nga grandi i donatoréve dhe 300€ nga grandi i geverisé. Mjetet ishin planifikuar té
shpenzohen kryesisht né subvencionimin e fermeréve.

Buxheti final pér shpenzime kapitale krahasuar me buxhetin fillestar ishte rritur pér 692,854€.
Rritja ishte si rezultat i té hyrave vetjake té pashpenzuara nga viti 2020 né vieré 453,64 7€, rritje
prej 4,060€, nga fondi i huamarrjes, rritie prej 147€ nga grandi i donatoréve. Pérveg késaj Kuvendi
Komunal me vendim pér transferin e mjeteve buxhetore, mjetet 250,000€ nga rezervat e
Komunés i kishte transferuar né kategoriné investime kapitale pér projektin “Ndértimi dhe
rregullimi i Carshisé s& vjetér” (200,000€) dhe “Ndértimi dhe funksionalizimi i objektit pér banim
social” (50,000€). Mé tutje, me vendim té Kuvendit Komunal té datés 31.08.2021, 15,000€ ishin
transferuar nga kategoria investime kapitale né kategoriné mallra dhe shérbime.

Buxheti shtesé né kategoriné investime kapitale ishte planifikuar té shpenzohen kryesisht pér
projektet: Shtrimi i rrugéve lokale, Ndértimi, rikonstruktimi dhe mirémbajtja e banesave sociale,
Ndértimi i hapésirave publike, Ndértimi i objekteve shéndetésore, ndrigimi publik.

Si¢ u cek mé lart rezerva komunale prej 250,000€, me vendim té Kuvendit Komunal té datés
29.04.2021 ishte transferuar pér shpenzim né kategoriné investime kapitale.

Mjetet e shpenzuara né vitin 2021 pér Rimékémbjen Ekonomike ishin 170,813€, ato kryesisht
ishin ndaré pér shtesa né arsim,shéndetési dhe zjarrfikés.
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Grafiku 1. Shpenzimet sipas kategorive ekonomike pér vitin 2021

R —3.48%

N 26.35%

I Investimet Kapitale

B Komunalité

E Mallrat dhe shérbimet
Il Pagat dhe méditjet

il Subvencionet dhe transferet

Té hyrat vetjake té realizuara nga Komuna né 2021 ishin né vieré 802,799€. Ato kané té béjné me
té hyrat nga tatimi né proné, té hyrat nga lejet e ndértimit, taksat administrative, t& hyrat nga
veprimtarité biznesore, té hyrat nga giraja etj. Po ashtu, Komuna kété vit ka pranuar té hyra nga
gjobat nga trafiku, gjobat e gjykatés dhe nga Agjencioni i Pyjeve t& Kosovés né vieré totale prej

167,107€. Kéto té hyra nuk jané té pérfshira né tabelén e méposhtme pér arsye se kéto |
planifikojné dhe realizojné ministrité e linjés.

Tabela 3. Té hyrat (né €)

Pérstisnin I15::Illne(:‘:teatri Bm;?r?z:: Prarﬁgff;t Prar?iomze(i Prafﬁ?;egt
Totali i t& hyrave 646,655 646,655 802,799 561,138 577,192
Té hyrat tatimore 324,705 324,705 374,793 263,487 293,013
Té hyrat jo tatimore 321,950 321,950 428,006 297,651 284,178
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4 Progresi né zbatimin e rekomandimeve

Raporti i auditimit pér PFV-té té vitit 2020 kishte rezultuar me gjashté (6) rekomandime. Komuna
kishte pérgatitur Planin e Veprimi ku paragitet ményra se si do t'i zbatoj rekomandimet e dhéna.
Gijithashtu, raporti i auditimit pér vitin 2020 ishte diskutuar né Asamblené Komunale.

Deri né fund té auditimit toné pér vitin 2021, tre (3) rekomandime ishin zbatuar, njé (1) nukishte
zbatuar ende si dhe dy (2) pjesérisht ishin zbatuar si¢ éshté paragitur né Grafikun 2, mé poshié.
Pér njé pérshkrim mé té ploté t& rekomandimeve dhe ményrén se si jané trajtuar ato, shihni né
Tabelén 4 (ose Tabelén e rekomandimeve).

Grafiku 2. Progresi né zbatimin e rekomandimeve té vitit paraprak

Gjendja e rekomandimeve sipas kategorive

Investimet kapitale Llogarité e arkétueshme
Té hyrat Pasurité Detyrimet Kontigjente

B | zbatuar R Nuk ka filluar zbatimi [l Pjesérisht | zbatuar

Tabela 4 Pérmbledhja e rekomandimeve té vitit paraprak

il Té hyrat Kryetari duhet té siguroj arritjen e Komuna edhe Pjesérisht i zbatuar
verifikimit t& 20% té pronave té pér vitin 2021,
paluajtshme né ményré gé ndryshimet nuk kishte arrit ta
eventuale t& pronave té integrohen né béjé inspektimin
bazén e té dhénave pér té reflektuar e 20% té
detyrimin e sakté tatimor. Pérmirésimi né |objekieve
mbledhjen e té hyrave nga ky burim do té |komunale. Sa i

ndikoj drejtpérdrejt né realizimin e pérket faturimit
projekteve qé kané efekt né rritien e né mostrat tona
cilésisé sé shérbimeve pér qytetarét e nuk kemi hasur
komunés. Po ashtu, Kryetari duhet té ndonjé mangeési.

shtojé kontrollet gé té sigurojé se béhet
vlerésimi i sakté i tatimit né proné pér
taksa paguesit, dhe né raste té ankesave
t& mundshém ato té shyrtohen brenda
afateve ligjore.
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Té hyrat Kryetari duhet té siguroj pérmes Nuk kemi hasur || zbatuar

menaxherit té financave se drejtorité gé  |ndonjé

mbledhin t& hyra bashképunojné ngushté |parregullsi té

me zyrtarin e t& hyrave né ményré qé té |késaj natyre.

eliminohen kéto gabime dhe té hyrat té

regjistrohen né SIMFK sipas kodit

pérkatés té té hyrave né pajtim me planin

kontabél.
Investimet Kryetari duhet té sigurojé respektimine  |Nuk kemi vérejtur|l zbatuar
kapitale rregullave t& prokurimit, né lidhje me mangeési té tilla

menaxhimin e kontratave. Gjithashtu gjaté auditimit.

edhe menaxheri i kontratés duhet té

veprojé né bazé té kompetencave me

qgéllim té respektimit té rregullave dhe

mos tejkalimit t& kompetencave dhe sa

heré qé paraqitet nevoja pér ndryshime té

kontratés té béj kérkesé pér aprovim té

ndryshimeve duke arsyetuar kérkesén pér

ndryshim dhe marré aprovimet e duhura. .
Pasurité Kryetari duhet t& sigurojé marrien e Edhe pér vitin Nuk ka filluar zbatimi

masave té nevojshme né ményré qé 2021 kemi hasur

sistemi e-pasuria té jeté funksional. Po  |céshtje té natyrés

ashtu duhet t& mbahen evidenca gé sé njéjté kur

tregojné se regjistrat e pasurive jané t&  |pasuria nuk ishte

ploté dhe sakté duke siguruar qé viera e |regjistruar dhe

prezantuar e pasurive nén 1,000€ né PFV |nuk ishte

shpalos vlerén reale té pasurive me té llogaritur

cilén disponon komuna. zhvlerésimi nga

sistemi.

Llogarité e Kryetari né bashké&punim me ZKF-né Nuk kemi hasur |l zbatuar
arkétueshme duhet t& sigurojé nga drejtorité pérkatése, |mangési né

evidence té sakté té LLA duke raportuar |prezantimin e

né baza té rregullta pér gjendjen e tyre.  |llogarive té

Kéto llogari té arkétueshme duhet té arkéueshme né

pércillen me njé kujdes té veganté népér |RVF.

vite. Céshtja e pagesés sé borxheve té

vjetra té ish-ndérmarrjeve shogérore

duhet té& gjejé njé formé té pérshtatshme

té realizimit/arkétimit té tyre bazuar né

marréveshjet e arritura me tatimpaguesit.
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Detyrimet Kryetari duhet té siguroj gé jané Rekomandimi qé |Pj
Kontigjente ndérmarré té gjitha veprimet e nevojshme |& 3né pér
qé informatat e shpalosura né PFV né e vitit té
lidhje me t& hyrat indirekte dhe detyrimet er me
kontingjente jané té plota dhe konsistente e

népér vite.

18




7YRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL £ UDIT

Vlora Spanca, Auditore e Pérgjithshme

Zuké Zuka, Ndihmés Auditor i Pérgjithshém

Lavdim Maxhuni, Drejtor i Auditimit

Florim Begiri, Udhéheqgés i ekipit

Faik Thagi, Anétar i ekipit

Arben Hundozi, Anétar i ekipit
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Shtojca I: Letér konfirmimi / Tabela pér Komentet e OB-sé
lidhur me raportin e auditimit

Céshtja Komenti i OB-sé Piképamja e ZKA-sé
= L Mjetet buxhetore té Komuna né kété rast ka

Né katér (4) raste kemi vérejturse [Komunés sé Kaganikut béré vetém arsyetim pa

Komuna ka l&shuar dokumentacionin e  [kufizojné mundésiné pér  |ofruar ndonjé déshmi,

tenderit pa hartuar projektin ekzekutues.
Rastet ishin tek kontratat: Ndértimi i
shtegut té giklistéve dhe trotuarit né
fshatin Shtrazé né vleré

86,167€, Rregullimi i trotuarit Bob-
Doganaj né vleré 134,334€, Rregullimi i
ndrigimit Publik né vieré 735556,

dhe Rehabilitimi i rrugés Qamil llazi dhe
Sali Bajra, né vleré 259,937€.

hartimin e projekteve té
detajuara nga kompanité
projektuese pér secilin
projekt té& koduar né listén e
miratuar vjetore pér
investime kapitale. Si
rrjedhojé, Komuna e
Kaganikut detyrohet pér
projektet té caktuara, si
trotuare qé shtrihen
pérgjaté traseve té rrugéve
ekzistuese, shtrirjen e
rrjeteve té ndrigimit publik
né shtyllat ekzistuese té
energjisé elektrike a po
rehabilitim té rrugéve

profesional té drejtorive
komunale (inxhinieret e
fushave pérkatése) né
pérgatitien e dosjeve té
tenderéve pér projektet e
caktuara.

ekzistuese té angazhon staf

prandaj Komuna t'i
respektoj kérkesat ligjore
duke hartuar projektin
ekzekutues i cili né ményré
mandatore duhet t'i
bashkéngjitet Specifikave
Teknike.

Gjetja mbetet e
pandryshuar.

Komuna kishte regjistruar pasuriné jo
kapitale né sistemin e-pasuria, mirépo
sistemi nuk kishte llogaritur
zhvlerésimin. Pérveg késaj kemi
identifikuar se katér (4) pagesa, né vieré
21,290€, nuk ishin regjistruar né
sistemin e-pasuria.

Pranojmé qé disa pagesa
nuk kemi arritur t'i
regjistrojmé, mirépo nuk
mund té pajtohemi me
pjesén tjetér ku thuhet se
nuk éshté llogaritur
zhvlerésimi. Sistemi E-
pasuri menaxhohet né
térési nga Ministria dhe ne
nuk mund té ndérhyjmé
aspak te opsionet pér
kalkulimin e zhvlerésimit.
Ky sistem nuk ka gené né
funksionim ashtu si¢ duhet
sidomos gjaté dy viteve té
fundit.

Te kjo géshtje né kuadér té
gjetjes edhe ne e kemi
evidentuar se sistemi e-
pasuria nuk kishte
llogaritur zhvierésimin.
Gjetja mbetet e
pandryshuar.
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Detyrlmet kontingjente té prezantuara
né nenin 18 né Raportin Vjetor Financiar
(RVF) jané paraqitur né vleré 100,511€,
derisa sipas regjistrit t¢ mbajtur nga
pérfagésuesi ligjor i Komunés

kishin vlerén 515,057€. Kjo situaté
tregon se detyrimet kontingjente ishin té
nénvlerésuara pér 414,546€.

Komuna e Kaganikut ka
shumé konteste gjygésore
té natyrave té ndryshme, ku
shumé prej paditésve nuk
kané asnjé bazé, por jané
vetém pretendime. Me Mé
datén 28.01.2022 kemi
dérguar te drejtoria e
financave pér paraqitien né
Pasqyra Vjetore njé listé me
detyrime kontingjente qé
kemi menduar se mundé té
pérfundojné gjaté vitit, por
asnjéra nuk ka pérfunduar,
pér arsye se procedurat
kontestimore dihet vetém
kur fillojné dhe mundé té
zgjasin me vite té téra. Né
até shkresé kemi potencuar
se ka edhe shumé |éndé té
tiera, nuk jané vetém kéto.
Pastaj gjaté procesit té
auditimit nga ZKA né
komunén toné, mé datén
29.04.2022 me kérkesé té
auditorit kemi dorézuar njé
listé mé té zgjeruar ku
pérfshiné padi té viteve té
ndryshme, po ashtu kemi
dorézuar edhe pesé padi né
kopje fizike. Si¢ shihet edhe
né kéto 5 procedurat e
fundit, paditésit nuk kané
asnjé bazé ligjore, por ato
jané vetém pretendime té
paditésit.

Bazuar né argumentin e
pérmendur mé larté,
Kryetari i Komunés kérkon
qgé té rishqyrtohet edhe njé
heré kjo e gjetur e Auditorit,
e cila edhe ka ndikuar né
Opinion té Kualifikuar té
Pasqyrave Financiare pér
vitin 2021 té Komunés
SOné.

Né raportin e auditimit pér
Pasqyrat Vjetore
Financiare té vitit 2020
ishin identifikuar probleme
té natyrés sé njéjté me
rastin e prezantimit té
detyrimeve kontingjente
duke mos i prezantuara
detyrimet e vitit paraprak,

me ¢'rast ZKA kishte
rekomanduar gé detyri
kontingjente duhet té jsne
té plota dhe konsistente
népér vite.
Komuna nuk e ka trajtuar
me seriozitet K
rekomandimin e dhéné té
vitit 2020, dhe si rezultat ka
rezultuar me nénvierésimin
e detyrimeve kontingjente
prej 414,546€, né R
vitit 2021.
Né RVF Komuna duhet te

béjé prezantlminia e
detyrimeve kontir
jo veté pretenmiﬁ cilat
priten té pérfundojné
brenda vitit.

Gjetja mbetet e
pandryshuar.
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Komuna kishte béré kegklasifikim té
shpenzimeve népér kategori ekonomike
né vleré 104,879€. Nga kjo vleré:

- nga kategoria investimet kapitale
jané paguar 87,562€, pér mirémbajtjen
teknike té objekteve komunale dhe
riparimin e objekteve shkollore, t& cilat
sipas udhézimit konsiderohen mallra
dhe shérbime;

- nga kategoria mallra dhe shérbime
vlera prej 15,637€, ishte paguar

nga Thesari sipas vendimit pérmbarimor

pér shpronésimin e tokés shpenzime
kéto gé i takojné kategorisé investime
kapitale; dhe

- nga kategoria mallra dhe shérbime
jané paguar 1,680€, pér pagat e
arsimtaréve té angazhuar gjaté
pandemisé Covid-19.

Shuma e ndodhur e
kegklasifikimit prej 15,637
euro ka ndodhur pérmes
Vendimit Pérmbarimor dhe
ekzekutimin né kéto raste e

kané rriedhur nga
shpenzimi i mjeteve tek
kodet e projekteve kapitale
si¢ edhe ekzistojné vite me
radhé né listén e projekteve
kapitale pra projekti me kod
86363 "Renovimi i
objekteve dhe
infrastrukturés shkollore"
etj, ku pér heré té paré
Auditori ZKA ciléson si
mallra dhe shérbime
natyrén e realizimit té kétij
projekti, nga ekipet tjera té
Auditoréve gjithnjé éshté
cilésuar si né rregull,
prandaj edhe e kemi
mbaijtur si kod tek lista e
projekteve kapitale.

Ne kuptojmé gé gjaté
procesit té buxhetit duhet ta
respektojmé UA MF- Nr.
04/2019 pér Definimin e
Projekteve Kapitale dhe
Klasifikimin e Shpenzimeve
té Projekteve Kapitale,
mirépo bazuar né shkallén
e Buxhetit Vjetor prej
9,086,394 euro
konsiderojmé se shuma e
shpenzimeve té cilésuara si
kegklasifikim shprehur né
pérqgindje éshté mjaft e ulét.

kegklasifikim i shpenzimeve

Komuna ka béré vetém
arsyetim né lidhje me
gjetien e dhéné né raport
pa ofruar ndonjé déshmi.
Definimin e projekieve

béné MFPT Thesari i kapitale dhe klasifikimin e
Kosovés. shpenzimeve té projekieve
Mijetet tjera té cilésuara si |kapitale e pércakion

shumé qarté udhézimi
administrativ "shpenzimet
e operimit, riparimit dhe
mirémbajtjes konsiderohen
si shpenzime rrjedhése"
prandaj me rastin &
buxhetimit dhe shpenzimit
té projekteve kapitale
Komuna duhet marr
parasysh kérkesat e kétij
udhézim.

Gjetja mbetet e
pandryshuar.
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LETER E KONFIRMIMIT

ﬁwmw.mm;pmwmgﬁwm
zbatimin ¢ rekomandimeve &

Pér: Zyrén e Kombétare 1 Auditimit

« kam pranuar draft raportin e Zyrés Kombétare t& Auditimit per auditimin ¢ |
Financiare & Komuns st Kaganikut, pér vitin 2021 (né tekstin ¢ métejmé
it 4 e

+ brenda 30 ditéve nga pranimi i Raportit final, do t'ju dorézoj njé plan € veprimit p
shatimin ¢ rekomandimeve, i cili do t pérfshile afutet kobore dhe stafin pérg}
zbatimin ¢ tyre.

b
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Shtojca II: Shpjegim lidhur me llojet e t€ ndryshme té
opinioneve té aplikuara nga ZKA dhe pjeséve té tjera té
Raportit t& Auditimit

Raporti i auditorit pér pasqyrat financiare® duhet té pérmbajé njé opinion pér pasqyrat financiare,
bazuar né pérfundimet e nxjerra nga déshmité e marra gjaté auditimit. Kur auditimi kryhet pér té
vlerésuar gjithashtu pérputhjen me legjislacionin dhe rregulloret e tjera, auditorét kané njé
pérgjegjési shtesé pér té raportuar pér pajtueshmériné me autoritetet®, duke rezultuar me
konkluzion mbi pajtueshmériné.

Pér té arritur né pérfundimin se njé opinion mbi pasqyrat financiare éshte i modifikuar ose i pa
modifikuar, njé auditor duhet té sigurohet gé rezultatet e auditimit pérfshijne, apo jo, keg-deklarim
(e) material(e) ose té pérhapur(a), apo té tillé(a) té mundshém(me), té supozuar né rast kufizimi t&
fushéveprimit.

Keq-deklarimi éshté njé ndryshim mes shumés sé raportuar, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit
té njé zéri té pasqyrés financiare dhe sasisé, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit gé kérkohet gé
zéri té jeté né pérputhje me kornizén e raportimit financiar né fugi. Keg-deklarimet mund té vijné
nga gabimi ose mashtrimi.

(shképutur nga SNISA 200)
Forma e opinionit

Opinioni i pa-modifikuar

Formulohet kur nuk jané zbuluar keg-deklarime ose mos-pajtueshméri; kur jané zbuluar keg-
deklarime ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé grumbull, por gé nuk éshté i baral
me ose nuk e tejkalon nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si térési; ose kur keg-
deklarimi(et) dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar transaksionesh
nuk éshté e barabarté me ose e tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét té vendosur pér kété
klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése nuk ka kufizim té fushéveprimit ose kur
kufizimi i fushéveprimit nuk mund té shpie né shmangie t& keq-deklarimit(eve) material(e) dhe/ose
mos-pajtueshmérisé(ve).

arté

Kufizimi i fushéveprimit ndodh kur njé auditor nuk éshté né gjendje t€ marré déshmi té
mjaftueshme auditimi pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné
keg-deklarime materiale.

Auditori duhet t& japé opinion té pa-modifikuar nése arrin né pérfundimin se pasqyrat financiare
jané pérgatitur, né té gjitha aspektet materiale, né pajtim me kornizén e zbatueshme financiare.
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Modifikimi i opinionit né raportin e auditorit

Auditori duhet t& modifikojé opinionin né raportin e auditorit nése konstatohet se, bazuar né
déshmité e marra nga auditimi, pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-deklarime
materiale dhe/ose mos-pajtueshméri, ose nuk éshté né gjendje té sigurojé prova té mjaftueshme
té auditimit pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-
deklarime materiale dhe/ose mos-pajtueshmeéri..

Opinioni i modifikuar mund té jeté:

- | kualifikuar,
- |l kundért, ose

- Mohim opinioni
Opinioni i kualifikuar

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshmeéri, qofté njé | vetém ap:

grumbull, gé jané té barabarté me ose e tejkalojné nivelin e materialitetit pér pasqyrat f e si
térési; ose kur keg-deklarimi dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase t&
transaksionesh éshté i barabarté me ose tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét té pér

kété klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése ka kufizim té fushéveprimit, i cili mund té
mos shpie né shmangie té keg-deklarimit(eve) material(e).

Opinion i kundért

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém ape
grumbull, qé tejkalon né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare s
térési; ose kur keg-deklarimet dhe/ose mos-pajtueshmérité e zbuluara brenda njé klase 1€ caktuar
transaksionesh e tejkalojné né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit mé té ulét t& vendos

pér kété klasé té transaksioneve.

“E pérhapur” éshté term gé pérdoret, né kontekstin e keg-deklarimeve dhe/ose mos-
pajtueshmérive, pér té pérshkruar efektet e keq-deklarimeve dhe/ose mos-pajtueshmérisé né
pasqyrat financiare; ose efektet e mundshme né pasqyrat financiare té keqg-deklarimew
mos-pajtueshmérisé, nése ka té tilla, qé nuk zbulohen pér shkak té pamundésisé pér té 1
déshmi té mjaftueshme e té duhura té auditimit. Efektet e pérhapura né pasqyrat financiare ja
ato gé, sipas gjykimit té& auditorit::

a) Nuk kufizohen vetém né elemente, llogari ose zéra té veganté té pasqyrave financave;

b) Por nése kufizohen si té tilla, pérfagésojné ose mund té pérfagésojné njé pjese té
konsiderueshme té pasqyrave financiare; ose

c) Pér sa i pérket shpalosjeve, jané thelbésore gé pérdoruesit té kuptojné pasqyrat
financiare. )
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Mohim i opinionit

Formulohet kur kufizimi i fushéveprimit, d.m.th. kur pamundésia pér té siguruar prova i&
mjaftueshme té pérshtatshme té auditimit, éshté i natyrés materiale dhe pervazive.

Daragrafét e Theksimit té Céshtjes dhe paragrafét e Céshijeve té Tiera né raportin e .

Nése auditori e konsideron té nevojshme té térheqé vémendjen e pérdoruesve né
paragqitur ose shpalosur né pasgyrat financiare, e cila éshté sa e réndésishme aq
qé ata té kuptojné pasqyrat financiare, por ka déshmi té mjaftueshme e té pérshte
céshtja nuk pérmban keq-deklarime materiale né pasqyrat financiare, auditori duh:
paragrafin e Theksimit t& ¢éshtjes né raportin e tij. Paragrafi pér Theksimin e Géshtjes
referohet vetém informacionit t& paraqitur ose shpalosur né pasgyrat financiare.

Paragrafi i theksimit té ¢éshtjes duhet:
- té pérfshihet menjéheré pas opinionit;
- 18 keté titullin ‘theksim i ¢éshtjes’ ose ndonjé titull tjetér té pérshtatshém;

- té& pérmbajé njé referencé té qarté ndaj géshtjes qé theksohet dhe té tregoje
¢'pjesé té pasqyrave financiare mund té gjenden shpalosjet relevante gé e
pérshkruajné plotésisht géshtjen; dhe

- t& tregojé se opinioni i auditimit nuk éshté modifikuar pér sa i pérket géshtje:
theksuar.

Nése auditori e konsideron té nevojshme t& komunikojé njé ¢éshtje, pérveg atyre gé
paraqitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila, né gjykimin e auditorit, &

réndésishme pér pérdoruesit né ményré qé té kuptojné auditimin, pérgjegjésité e aud
raportin e auditimit, dhe me kusht qé kjo nuk éshté e ndaluar me ligj ose rregullore, ¢
pérpilohet njé paragraf me titullin "Céshtje té tjetra", apo ndonjé titull tjetér té pé
paragraf duhet té paragitet menjéheré pas opinionit dhe pas ¢do paragrafi té Theksi
géshtjes.

26



7YRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

Shénimet fundore

' Pajtueshméria me autoritetet - pajtueshméria me t& gjitha ligjet, rregullat, megulloret, standardet dhe praktikat e
mira relevante né sektorin publik

2 Raportet tjera jané kérkesé e nenit 8 t& sé Rregullores 01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar

3 Kolektivisht té referuara si pajtueshméri me autoritetet

s Buxheti Final - buxheti i aprovuar nga Kuvendi i pérshtatur mé pas nga Ministria e Financave

& Pasqyrat financiare né sektorin publik pérfshijné po ashtu edhe pasqyrén(at) e ekzekutimit té buxhetit

7 Pajtueshméria me autoritetet: pajtueshméria me ligjet, rregulloret, standardet, apo praktikat e mira.
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